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VViieettee,,  žžee......  

  

& školu vedie od júla nová p. riaditeľka Mgr. Janka 
Krajčiová, ktorá kedysi tiež sedela v našej škole 
v školských laviciach 

& deti materskej školy opustili dočasné priestory  
v areáli školy a sú v krásne zrekonštruovaných priestoroch pôvodnej 
budovy MŠ 

& v septembri prišlo do našej školy 9 nových spolužiakov, takže na ZŠ je 
nás spolu 160 

& máme nielen nových spolužiakov, ale aj nové pani učiteľky 

& úspešne sme obstáli v náročnej certifikácii a obhájili sme titul ZELENÁ 
ŠKOLA 

& pripravujeme separovaný zber papiera a plastov v každej triede 

& nazbierali sme 816 kg gaštanov a v prvom kole zberu papiera 5 500 kg, 
ďalšie kolo zberu papiera bude vo februári 

& už aj naše dievčatá sa môžu tešiť z vynovených toaliet 

& žiaci môžu navštevovať 21 krúžkov, pričom vedú športové a počítačové 

& v počítačovej učebni už úspešne využívame rýchly internet 

& otvorili sme dvere počítačovej učebne aj pre verejnosť, vždy v sobotu od 
15,00 do 17,00 hod. 

& boli sme úspešní v projekte Elektronizácia a revitalizácia zariadení 
školského stravovania a takto sme získali 79 000,- Sk pre potreby 
školského stravovania 

& v novembri očakávame návštevu z družobnej školy v Uherskom Brode 

& na škole pracujeme s novým systémom evidencie údajov aSc Agenda, 
ktorý nám v budúcnosti umožní tlačiť vysvedčenia a používať internetovú 
žiacku knižku 

& vďaka aSc Agende vieme, že najčastejšie mená na škole sú: Martin (8), 
Monika (6), Lucia (6), Michal (6), Simona (6), Katarína (5), Peter (5), 
Zuzana (5) 

 
Mgr. Janka Krajčiová, riaditeľka školy 
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OOppääťť  vv  šškkoollee......  
Prázdniny sú definitívne za nami a nám zostali len pekné 

spomienky. Aké boli? Tu sú niektoré z nich. 
 

Moje prázdniny boli veľmi pekné. Spolu s rodičmi som 
navštívila Vysoké Tatry. Cesta trvala päť hodín, bolo to veľmi 
náročné. Keď sme tam konečne dorazili, nevedeli sme sa 
vynadívať na toľkú krásu. Boli tam turisti z mnohých krajín. 

Navštívila som tri plesá – Popradské pleso, Štrbské 
pleso a Skalnaté pleso. Zaujímavá bola cesta lanovkou na 
Lomnický štít. Bol zahalený v oblakoch. Mali sme naň 
výhľad aj z našej izby. Boli sme sa pozrieť aj na skokanský 
mostík, ktorý sa mi zdal veľmi vysoký. 

Z Tatier mám prekrásne zážitky. Keď prišiel posledný deň dovolenky, 
bolo nám všetkým smutno. 

M. Kopúnová, 6.tr. 
 

DDoo  šškkoollyy  

  

Krásny kúsok neba, 
do školy ísť treba. 
Dieťa do školy sa náhli, 
po ceste ho žihľava pŕhli. 
 
Prečo táto báseň ? 
Prečo toto píšem ? 
Prázdniny skončili sa už,  
teraz len po škole túž. 
 
Začalo sa  učenie, 
prázdninám daj lúčenie. 
Len sa dobre uč, 
nech ťa osvieti slnka lúč! 

M. Melišková , 7. tr. 
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Počas prázdnin som bol v Štúrove, v Maďarsku, 
Slovinsku a nakoniec v Chorvátsku. Najviac sa mi páčilo 
v Chorvátsku. Tu som bol osem dní. Viezol som sa na skútri a na vyhliadkovej 
lodi Calipso. Využil som i atrakcie, ako je plavba na nafukovačke zvanej banán. 
Ten bol pripojený lanom k lodi, ktorá ho ťahala. Tak som sa premával po mori 
vo veľkých vlnách.  Bolo tu super.  

Keď sme sa vrátili domov, vybrali sme sa s rodinou do Buchlova. Prezreli 
sme si zámok, páčili sa mi obrazy, nábytok. V záhrade pri zámku sa pásli veľmi 
pekné pávy. Som spokojný ako som strávil tieto prázdniny. 

E. Bajzík, 3. tr. 

é 
 

Na prázdninách som bola u babky a tety. So sesternicou a jej bratmi sme 
boli v Štúrove. Bolo tu veľa bazénov, tobogánov a  atrakcií. Od radosti som 
nevedela, kde mám skôr ísť. Bola tu veľká zábava. Navštívili sme i kino, kde 
premietali Harryho Pottera.  

Keďže bolo veľmi teplo, chodila som sa kúpať i na jazerá do Hrádku a na 
Zelenú vodu. Pomáhala som mame pri zaváraní ovocia, varili sme i slivkový 
lekvár. Na ihrisku v Hôrke boli športové hry, kde som si dobre zasúťažila. Na 
konci prázdnin som sa pripravovala do školy. S mamou som bola kupovať 

školské potreby. Tešila som sa do školy, že budem zase 
so svojimi kamarátkami. 

M. Šimlovičová, 3. tr. 

           b 
 

Pre mňa boli prázdniny veľmi pekné, veselé a hlavne slnečné. Slnečné 
preto, lebo som sa mohla hrať vonku so svojimi psami. Kúpala som sa i na 
dvore v novom bazéne. S rodinou sme boli na Dubníku, v Senci a na Zelenej 
vode. Teda vody som si užila až, až.  

Chodila som na Zelenú vodu do stajne za naším koníkom Fidelom , na 
ktorom jazdí aj moja sestra Pavla. 

Bola som i v ZOO v Lešnej. Bolo tam krásne. Videla som tulene, žirafy, 
krokodílov a iné zvieratá. Boli to pre mňa krásne prázdniny. 

J. Ondrášiková, 3. tr. 
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Zo začiatku prázdnin som bola doma. Môj 
otec a strýko kúpili v Trenčíne veľký bazén. Štyri 
hodiny ho nafukovali. Potom ho napustili vodou 
a mohli sme sa kúpať. Vybrali sme sa i na hríby. 
Nabrali sme plné koše. Keď pršalo, hrala som play 
station.  

Potom som bola na dovolenke v Chorvátsku. 
Cestovali sme celú noc. Ráno o štvrtej sme boli na 
mieste. Keď sme sa vybalili, zistili sme, že sa nám 
stratila jedna karimatka. Tak sme si išli kúpiť 
novú. More bolo čisté a voda veľmi teplá. Stále som bola vo vode. Plávali tu 
i malé ryby, na dne boli ježkovia. Dovolenka sa mi páčila. 

S. Pavlíková, 3.tr. 

v 
Cez prázdniny som bol v Taliansku. Počasie bolo krásne, slnečné. Pláž 

okolo mora bola veľká a čistá. More nebolo pri pláži veľmi hlboké. Po príchode 
som hneď utekal do vody. Celé dni som tu šantil. 

Niekoľko dní po návrate z Talianska, sme išli do Prahy. Boli sme v dvoch 
múzeách. Páčilo sa mi v Náprstkovom múzeu, kde bola vystavená história 
Indiánov – rukopisy, stany, fajky... Dva dni sme sa prechádzali po meste. Videl 
som rôzne pamiatky, sochy, rieku Vltavu. Viezol som sa i metrom. Praha sa mi 
veľmi páčila.  

F. Rehora., 4. tr. 
Počas dovolenky v Taliansku sme sa s rodinou 

rozhodli, že navštívime mesto Rím. Cestovali sme 
autobusom. Veľmi som sa tešila, pretože Rím je známy 
rôznymi historickými pamiatkami. Po príchode do mesta 
sme navštívili antické pamiatky - Koloseum, známu Fontánu 
di Trevi, Španielske schody, mnohé námestia a uličky plné 
obchodov. Naším cieľom bol Vatikán, ktorý je súčasťou 
Ríma. Zaujímavé je to, že je samostatným štátikom, 
v ktorom sídli pápež. 

Veľmi sa mi páčila prehliadka Baziliky svätého Petra, kde sme navštívili 
hrob Jána Pavla II. Deň, ktorý sme strávili v Ríme, veľmi rýchlo ubehol 
a zostali mi iba krásne spomienky na toto mesto.  

Dúfam, že sa tam ešte niekedy vrátim. 

D. Ondreičková, 6.tr. 
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NNoovvýý  ddoommoovv  pprree  bboocciiaannoovv  

Všimli ste si, že tu už nie je 
komín, okolo ktorého sme denne 
chodili do školy? Fotografia vedľa 
už patrí minulosti. Áno, náš slávny 
komín patriaci vyše 40 rokov 
bocianom ustúpil prednedávnom 
parkovisku pre nové bytovky.   

Bociany však nie sú náročné 
vtáky. Ak im vytvoríme aspoň 
podobné prostredie, na nových 
miestach sa okamžite udomácnia. 
Toto prostredie bude v detskom 
parku pri našej škôlke. Na nových 
obyvateľov čaká vysoký stĺp 
s osadeným košom.  

Dúfajme, že naše bociany 
nám napriek zbúranému komínu 

ostanú. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Záchrana mláďaťa bociana bieleho 

vypadnutého z hniezda, júl 2007 
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MMiinniiaannkkeettaa  
Zaujímalo nás, čo si naši noví spolužiaci myslia o našej škole.   

Marek 1.trieda: nó...dobre 
Lukáš 2.trieda: je to všetko dobré 
Simon 3.trieda: je to super škola a veľmi sa mi tu páči 
Sabinka 5.trieda:  veľmi sa mi tu páči 
Borko 5.trieda: veľmi dobrá škola, je to O.K. 
Aďka 6.trieda: je to tu super, veľmi sa mi to tu páči 
Martin 6 trieda: je to cool škola a celkom sa mi tu páči 
Juraj 7.trieda: je to tu O.K. 
Martin 8.trieda: páči sa mi tu 
 
Všetci noví žiaci sa zhodli na tom, že sa im u nás v škole páči, takže 

môžeme byť spokojní so školou, akú máme... 
 

VVzzddeellaajjmmee  ssaa  vv  ccuuddzzíícchh  jjaazzyykkoocchh......  

Španielčina:   
Policajt - don debilito 
Obuvník - don mokasino 
WC služba - don fekalíno - doňa fekalína  

Slovenčina: 
Okuliare - čumisklá 
Nožnice - pazúršmyky 
Papuče - šmatlošhnáty 
Televízor - vreštibúda 
WC papier - riťobrús 
Veverička - drevokocúr 

Čínština: 
Predajňa mäsa - čumnahák 
Rozhľadňa - čumsem - čumtam 
Slovenská cesta - samajama 

Japončina: 
Robotník - makajakopako 
Potápač - čumizgumi 
Tvrdá “potreba“ – pučioči 

M. Ondrejičková a M. Červená, 9.tr. 
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DDoozzvveeddeellii  ssmmee  ssaa......  
V tomto školskom roku nastúpili na našu školu tri nové pani učiteľky. 
Prezradíme vám, čo sme sa o nich dozvedeli. 
Zistili sme že: 
pani učiteľka Strechayová 

• je vydatá a má dve deti 
• býva v Beckovskej Vieske (Štvrte) 
• prišla k nám z cirkevného gymnázia  
• jej záľuby sú: dnes predovšetkým 

rodina 
pani učiteľka Reigerová 

• je vydatá a má jedno dieťa 
• býva v Kálnici 
• prišla k nám zo ZŠ Lúka n. V. 
• jej záľuby sú: príroda... 

pani učiteľka Pagáčová 
• je už na dôchodku  
• býva v Krivosúde Bodovke 
• jej záľuby sú: maľovanie, poézia 

ČČoo  ssii  mmyysslliiaa  nnaaššii  ddeevviiaattaaccii  oo  nnoovvýýcchh  ppaannii  uuččiitteeľľkkáácchh??  

O pani učiteľke Strechayovej si myslíme, že je veľmi priateľská, zhovorčivá, 
chápavá a snaživá. Proste je super! Najprv sme boli trochu vystrašení 
z jej spôsobu učenia, ale časom sme zistili, že ovládame angličtinu 

celkom dobre. 
O pani učiteľke Pagáčovej si  zase myslíme, že je veľmi 

zhovorčivá a vie poradiť, keď sme na výtvarnej s fantáziou 
v koncoch. Keď sme ju prvýkrát zbadali, mysleli sme si, že 
výtvarná bude od začiatku roka pre nás katastrofou. Boli 

sme presvedčení, že nám pani učiteľku Mitanovú nikto 
nemôže nahradiť. Ale mýlili sme sa! Teraz si s pani 

učiteľkou Pagáčovou veľmi dobre rozumieme. 
A o pani učiteľke Riegerovej si myslíme, že je 
trošku monotónna, ale inak „OK.“ Najprv nás 

vystrašila svojou vyššou postavou, ale časom sme si ju obľúbili. PS: Úsmev by 
nezaškodil…. 
Myslím, že pani učiteľka Mitanová bola a aj je super učiteľka.  Jej odchod nás 
veľmi zarmútil. Určite na ňu nezabudneme. Ale teraz sme spokojní s tým, aké 
pani učiteľky nás učia. 

K. Mičová a S. Bulejková, 9.tr. 
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ČČoo  nnoovvééhhoo  uu  nnááss  vv  šškkôôllkkee  
Sme radi, že sa vám 

môžeme opäť prihovoriť aj 
v tomto školskom roku. 
V mesiaci júl sme mali otvorenú 
prevádzku počas prvých troch 
týždňov pre 16 detí. 

Počas letných prázdnin - 
v období dovoleniek, sme 
neleňošili a robili sme všetko pre 
to, aby detičky mohli nastúpiť 
v septembri v pôvodnej budove 
materskej školy. K splneniu tohto 
cieľa predchádzalo veľa práce, 

úsilia, trpezlivosti, voľného času a vzájomnej spolupráce. 
Snažili sme sa, aby sa upravili aj interiérové podmienky MŠ. Počas 

rekonštrukcie boli urobené nasledovné práce: 
 

- zateplenie a fasáda celej budovy  
- výmena plastových okien a dverí v celom 1. pavilóne 
- osadenie žalúzií v riaditeľni a v spálni 
- maľovanie všetkých priestorov MŠ 
- výmena svietidiel v jedálni, v kuchyni, v spálni  
- výmena radiátorov v triede, v spálni a na hlavnej chodbe 
- nivelácia podlahy  a natiahnutie nového linolea v časti triedy, v šatni, 

v jedálni 
- preklady pri vedení odpadového potrubia v miestnosti riaditeľne, chodby 

a kuchyne 
- zakúpenie kobercov do triedy a spálne 
- výmena garníž za koľajničky v miestnostiach - trieda, umyváreň, šatňa, 

jedáleň 
- obnova telefónneho pripojenia 

 
Moje ĎAKUJEM patrí pánovi starostovi za 

koordináciu celej rekonštrukcie a obci za poskytnutie 
finančných prostriedkov. Nezabúdam ani na pani riaditeľku 
ZŠ, zamestnankyne MŠ, kuchárky ZŠ a našich skvelých 
rodičov, ktorí nám podali pomocnú ruku aj počas soboty či 
nedele. 

Na začiatku septembra sme mali v materskej škole 
zapísaných 30 detí. Z dôvodu zvýšeného počtu detí sme prijali tretiu učiteľku 
p. Zuzanu Pavlechovú. 
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Teraz sa spoločne pripravujeme na vystúpenie ku dňu 
Úcty k starším, zúčastníme sa akcie Deň jablka, 
navštívime prváčikov, vyberieme sa na výlet do Nového 
Mesta nad Váhom a v decembri sa tešíme spolu s rodičmi 
na Vianočnú besiedku. 

 
Lucia Fraňová, zástupkyňa pre MŠ pri ZŠ s MŠ 

 

HHaalllloowweeeenn  

Halloween – 31. október nebol vždy 
radostným sviatkom. Mal niekoľko názvov. 
Niektorí ho nazývali pekelnou nocou, pre iných 
to bola noc zla. Nazývali ho aj dňom šibalstiev, 
keď vystrájali iným ľuďom rôzne ”žartíky”. 
Niektoré ”srandy” však neboli práve zábavné. 
Našťastie však viaceré komunity, ale i jednotlivci 
začali meniť Halloween na rodinný sviatok. 
Obliekali sa do rôznych kostýmov a chodili 

”strašiť” známych a susedov. Konali sa rôzne prehliadky kostýmov, 
spoločenské stretnutia a ”párty”. Veľká časť týchto udalostí sa uchovala v 
drobných zmenách až dodnes. Pod slovom "HALLOWEEN" si každý predstaví 
obrázok ježibaby na metle či úsmev vyrezaný do tekvice svietiacej na oranžovo. 

Dnes si Halloween pripomíname ako deň pred Sviatkom Všetkých 
svätých, kedy si  uctievame pamiatku na zosnulých.  

M. Ondrejičková, 9.tr. 
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Naša škola je opäť „ZELENÁ ŠKOLA“  
52 slovenských škôl nosí medzinárodný titul 
„Zelená škola“ 
 

18. októbra 2007 sa na Starom Zámku 
v Banskej Štiavnici uskutočnila slávnostná 
certifikácia škôl, úspešných v projekte Zelená 
škola v školskom roku 2006/2007. 

Certifikát zástupcom škôl odovzdali 
organizátori zo Spoločnosti environmentálno-
výchovných organizácií ŠPIRÁLA za 
prítomnosti hostí: zástupkyne Ministerstva 
životného prostredia SR - pani PhDr. Lucie 
Fančovej, vedúcej školského úradu Mesta 
Banská Štiavnica - pani PaedDr. Viery Ebert 
a predsedu Medzirezortnej komisie Min. 
školstva SR a Min. životného prostredia SR 
pre environmentálne vzdelávanie - pána prof. RNDr. Huberta Hilberta, PhD. 

Projekt Zelená škola je súčasťou svetového hnutia Eco-Schools, 
programu medzinárodnej Nadácie pre environmentálne vzdelávanie (FEE. Do 
programu Eco-Schools je v súčasnosti zapojených vyše 40.000 škôl zo 40 krajín 
4 kontinentov. Koordináciu projektu na Slovensku zabezpečuje Centrum 
environmentálnych aktivít Trenčín, národným koordinátorom je pán 
Mgr. Richard Medal. 

Hlavným cieľom projektu Zelená škola je pomôcť 
školám nájsť cestu zmeny vedúcej k zdravšej, „zelenšej“ a 
aktívnejšej škole a spoločnosti. Inak povedané: podporovať 
činnosti vedúce k environmentálnemu správaniu sa 
slovenských škôl, prevencia pred znečisťovaním a 
poškodzovaním životného prostredia, udržateľná spotreba 
zdrojov, environmentálna výchova a vzdelávanie žiakov, 

pracovníkov školy a spolupráca s miestnou komunitou. Certifikovaná škola má 
právo používať Zelenú vlajku FEE. (na našej škole visí na medziposchodí pri 
riaditeľni) jeden školský rok, výsledky v projektových úlohách a aktivitách sa 
prehodnocujú každoročne.  

Ocenených bolo celkom 52 škôl (z toho 40 základných, 7 stredných, 3 
školy materské a 2 základné školy špeciálne). Ak si uvedomíme, koľko 
základných škôl je na Slovensku, na titul Zelená škola môžeme byť právom 
hrdí. 
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Obhájiť titul Zelenej školy nebolo vôbec jednoduché, museli sme 
prejsť náročným spôsobom vyhodnocovania všetkých našich 
minuloročných aktivít. Úlohy akčného plánu sme plnili pod vedením 
koordinátorky p. uč. Mitanovej, ktorú tento školský rok nahradila pani 
učiteľka Riegerová. Zoznam všetkých Zelených škôl je uverejnený na 
internetových stránkach www.zelenaskola.sk  

V súčasnosti prebieha 3. ročník projektu, do ktorého je 
zapojených vyše 80 materských, základných a stredných škôl z celého 
Slovenska. Opäť nás čaká plnenie náročných úloh z oblastí 
enviromentálneho vzdelávania, šetrenia energiami, starostlivosti o zdravie. 
Verím, že spoločnými silami toho dokážeme veľa a o rok nám na certifikačnej 
listine pribudne ďalšia pečiatka. 

Mgr. Janka Krajčiová 

 
 
 
 
Na fotografii sú: 
 
p. riad. Krajčiová, 
p. Richard Medal, 
p. uč. Riegerová 
 

 
 
Na nádvorí Starého zámku nás vítal 
škriatok Baniarik 
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Ministerstvo školstva SR vyhlásilo program „Elektronizácia 
a revitalizácia zariadení školského stravovania 2007“. 

V rámci výzvy MŠ SR bolo predložených 1 126 projektov z celej  
Slovenskej republiky. Z tohto počtu bolo vybraných 72 projektov. Medzi 
vybranými je aj projekt, ktorý podávala naša škola. 
Naša škola sa prihlásila do programu projektom „ FAREBNÁ KUCHYŇA “. 
Projekt bude financovaný z dotácie MŠ SR vo výške 79 000,- Sk , z vlastných 
zdrojov sa budeme podieľať čiastkou 4 500,- Sk.. 
Projekt bude realizovaný od 1. 10. 2007 do 31. 12. 2007 . 
 
Zameranie projektu : 
J modernizácia strojového vybavenia 

s cieľom uľahčiť a zjednodušiť 
prácu zamestnancom 

J zlepšenie pracovných podmienok 
J skvalitnenie činnosti a prevádzky školského 

stravovania 
J skultúrnenie priestorov jedálne 
J zvýšenie úrovne stravovania, vyššia atraktivita 
J zvýšenie počtu stravníkov 
J zapojenie verejnosti do problematiky stravovania 

 
Máte vo svojej rodine obľúbené jedlo, 
koláčik, nátierku, zákusok, šalá, alebo inú 
dobrotu ? Podeľte sa so svojimi receptami 
aj s ostatnými! 
Školská jedáleň vyhlasuje súťaž o 
             Rodinný recept. 
Recepty môžete odovzdať triednemu 
učiteľovi alebo priniesť do ŠJ do 
               24. novembra 2007. 
Z prinesených receptov vyberieme tie naj... 
a vydáme brožúrku. 
 

G. Mimlichová, vedúca ŠJ 
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DDôôlleežžiittéé  tteerrmmíínnyy  

najmä pre žiakov 9. ročníka a ich rodičov 
v šk. roku 2007/2008 

 
Výchovná poradkyňa doručí zber nových informácií do 
Školského výpočtového strediska (ŠVS) v Liptovskom Mikuláši 8.11.2007 
 
Celoslovenský projekt periodického testovania žiakov základných a stredných 
škôl pod názvom KOMPARO, na našej ZŠ pre žiakov  
9. ročníka 8.11.2007 
 
Stretnutie rodičov žiakov 9. ročníka so zástupcami stredných škôl 
 január 2008 
 
Celoštátne testovanie žiakov 9. ročníkov základných škôl  MONITOR 9 
 formu a dátum dodatočne upresní MŠ SR 
 
Zákonný zástupca žiaka podáva prihlášku riaditeľovi ZŠ na  učebné a študijné 
odbory, ktoré vyžadujú overenie špeciálnych schopností, zručností alebo talentu  
 15.2.2008 
 
Výchovná poradkyňa odošle do ŠVS zber posledných informácií 
 do 15.2.2008 
 
Riaditeľ  SŠ zverejní kritériá pre ostatné učebné a študijné odbory 
 do 20.3.2008 
 
Ta l e n t o v é   s k ú š k y 20.3.-10.4.2008 
 
Zák. zástupca žiaka podáva prihlášku riaditeľovi ZŠ na ostatné  študijné a 
učebné odbory a na  8. ročné gymnáziá do 1.4.2008 
 
1. k o l o   p r i j í m a c í ch   s k ú š o k 5.5.2008      a     10.5.2008 
 
Osemročné gymnáziá  -  prijímacie  skúšky 3.6.2008 
 
2. k o l o   p r i j í m a c í ch    s k ú š o k 10.6.2008 
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NNaaššaa  eexxkkuurrzziiaa  

SSmmeerr  ––  ZZeemmiiaannsskkee  PPooddhhrraaddiiee   
 
Dňa 5. 10. 2007 sa 7. a 8. trieda vybrala na 
dejepisno-literárnu exkurziu do Bošáckej doliny. Cieľom 
našej cesty bolo Zemianske Podhradie. Táto obec sa nachádza neďaleko 

Nového Mesta nad Váhom. Je významná svojimi 
kultúrno-historickými pamiatkami. Pôsobili tu mnohé 
významné osobnosti, napr. Samuel Štúr, Jozef Miloslav 
Hurban, Jozef Ľ. Holuby a Ľ. V. Rizner. Z pamiatok sme 
si ako prvý pozreli evanjelický kostol. Tam sme mali 
zaujímavý výklad o histórii kostola i obce. Kostol je 
zvláštny tým, že má oválny pôdorys s 12 stĺpmi po celom 
obvode. Hoci vyzerá na pohľad malý, do chrámu sa zmestí 
viac ako 600 ľudí a pravidelne každú nedeľu sa tu slúžia 
sväté omše. Zaujímavé je, že ho často navštevoval Ľ. Štúr, 

pretože tam pôsobil jeho brat ako kňaz. Toto miesto sa viaže s kaštieľom 
Ostrolúckych a my sa o tom viac môžeme dočítať v knihe Jar Adely 
Ostrolúckej od Ľ. Zúbka. Po veľmi 
poučnom výklade sme navštívili 
pamätnú izbu venovanú 
významným osobnostiam obce. 
Potom sme sa presunuli do 
Bošáce, kde sme navštívili 
Múzeum Bošáckej doliny. 
Dozvedeli sme sa, ako žili naši 
ľudia na začiatku 20. storočia 
a aké predmety im stačili k 
 bežnému dennému životu. Po 
vyčerpávajúcom dopoludní plnom 
informácií, sme sa šťastne dopravili domov. Hoci  nám počasie v tom dni práve 
neprialo, určite budeme na tento deň spomínať. 
 

K. Dvorská a M. Zbudilová, 8.tr. 
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ČČííttaanniiee  ppoodd  llaavviiccoouu  
V škole prebieha pracovné vyučovanie. Učiteľ hovorí o bezpečnosti práce. A 
uvedie príklad. 
- Išiel chlapec po ulici a spadla mu na hlavu tehla. Chlapec umrel. A raz išlo 
dievča s prilbou, spadla na ňu tehla a ona sa iba usmiala a šla ďalej. 
Ozve sa Móricko: 
- Áno, tú poznám, dodnes chodí v prilbe a usmieva sa. 

 
Pýtajú sa detí v škole: 

Ako sa voláš? 
Janko. 

A čím chceš byť? 
Neviem. 

A ty sa ako voláš? 
Neviem. 

A čím chceš byť? 
Policajtom. 

 
Učiteľ sa pýta žiaka: 
- Čo sú to múmie? 
- Sušení Egypťania! 
 
 

VVzzddeellaajjmmee  ssaa  vv  ccuuddzzíícchh  jjaazzyykkoocchh......  

Poľština: 
Myš - revizor komorovy   
Potkan - gangster kanalovy 
Veverička - potkan sromovy  
Kamzík -  koza turistična 
Jež - kaktus pochodovy 
Blcha - turista kožuchovy 
Lekár - lapač bacilovy 
Fekálny voz - guvnocuc 
Motorka - zaprtkalo-chlopa vzalo  
Rýchlik - šalena mašina 
Zubná kefka - ščetka papulova 
Klavír - brnkotruhlík drewianny 
Holiaci strojček – kombajn bajuzowy 

 
M. Ondrejičková a M. Červená, 9.tr. 
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Keďže asi najpočúvanejším 
hudobným štýlom na škole je pop, , 
tak sme pre vás pripravili niečo 
z najnovšej popovej hudobnej 
scény …  

 

……hhvviieezzddaa  kkttoorráá  vvyylleetteellaa  nnaa  
vvrrcchhooll  aa  ttoo  nniieelleenn  
hhiittppaarráádd  

RRiihhaannnnaa……  
  

Rihanna, celým menom Rihanna Robyn Fenty -
hviezda R´n´B a soulovej scény, sa narodila na Barbadose v roku 1987. 
Najprv pracovala ako modelka, vyhrávala rôzne súťaže krásy, ale chcela 
tiež dokázať, že vie aj niečo iné, než sa predvádzať na móle, a tak 
skúsila hudobnú scénu. Ako tínedžerka spievala svojim kamarátom a 
rodine len pre zábavu. Jedného dňa ju jej kamarát v New Yorku 
predstavil hudobnému producentovi Evanovi Rogersovi. Rogers bol 
veľmi prekvapený, aký veľký talent sa v Rihanne 
ukrýva. 

Nahral s Rihannou demo s 20 songami, 
hitom Pon de replay, ktoré potom všetky poslal do 
vydavateľstva Def Jam Records. A vyšlo to. Jej 
singel Pon de replay obletel rádia celých 
Spojených štátov. Rovnaké úspechy slávil aj jej 
album Music of the sun, ktorý bol vydaný 30. 
júna 2005. Rihanna prehlásila, že sa nechala 
inšpirovať interprétmi, ako napr. Alicia Keys, 
Beyoncé a Mariah Carey. Jej album znie 
predovšetkým v štýle R´n´B, hip hopu a soulu. 

Jej prvý veľký hit Pon de Replay sa rýchlo vyšplhal na 2. miesto v 
amerických hitparádach a na 15. miesto v Kanade. Zrodila sa nová 
R´n´B Star. Teraz je na predajných pultoch jej album A Girl Like Me, 
ktorý obsahuje hit SOS a ten sa stal hitom číslo jedna! Po tomto hite je 
najnovšia novinka UNFAITHFULL a WE RIDE! 

Zuzu V., 9.tr. 
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PPrreevveenncciiaa  pprroottii  pprreecchhllaaddnnuuttiiuu  aa  cchhrrííppkkee  
 

Pri ochoreniach z prechladnutia sa jedná o infekcie 
horných dýchacích ciest, ktoré sa často objavujú po 
pôsobení chladu. Typickými príznakmi sú kašeľ, nádcha a 
zachrípnutie. 

„Prechladnutie trvá dva týždne, s lekárom len 14 dní“, 
hovorí obľúbené príslovie. Liečba sa preto prevádza len na 
uľahčenie ťažkostí a pozostáva zo základných opatrení. Je to 
šetrenie svojho tela, pitie horúcich nápojov, ale aj prípravky 
proti chrípke, nosné kvapky a sirup proti kašľu. 

Najvhodnejší spôsob ako predísť ochoreniu, je 
sústavne posilňovať svoj imunitný systém ochrannými 
látkami. Patrí k nim ovocie, zelenina, pohyb na čerstvom 
vzduchu... 
 
 

Čo robiť? 
-zostať v pokoji, prerušiť všetky telesné aktivity 
-piť veľa tekutín 
-smrkať vždy len jednou nosnou dierkou  
-užívať prípravky proti kašľu 
-ak príznaky trvajú bez zmeny viac ako 5 dní, navštíviť 
lekára 
 
 

 
Spracovali L. Dovinová a S. Ondreičková, 9. tr. 

 

CHRÍPKA PRÍZNAKY PRECHLADNUTIE 
náhly nástup príznakov postupný 

príležitostné kýchanie časté 
žiadny kašeľ suchý 

od začiatku choroby bolesť v hrdle nezávažná, vrcholí na 
3 deň 

často, intenzívna bolesť svalov mierna 
intenzívna bolesť v oblasti priedušiek mierna až žiadna 

vysoká 39-40°C horúčka bez horúčky , mierna 
6-7 dní doba choroby 3-4 dní 
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PPooččúúvvaajj  mmaa  !!    
Život je vzácna vec,  
nikdy si ho nevezmeš, 
kvôli droge vôbec nie, 
odolať je umenie. 
 
Striekačka a fľaštička 
nie je žiadna srandička. 
Keď si ju už raz dáš, 
nikdy sa jej už nevzdáš.  
 
Môžeš skončiť veľmi zle, 
nepomôžu liečebne. 
Preto, keď ma počúvneš, 
nikdy si ju nevezmeš. 
                                                        S. Bulejková, 9.tr. 

 
 
 

ČČííttaanniiee  ppoodd  llaavviiccoouu  
 
Tretiaci tvorili rýmovačky mien na hodine  čítania 
 

    Niet krajšieho mena 
 
Niet krajšieho mena                          Niet krajšieho mena  
ako je Lenka,                                    ako je Majka, 
akoby lietala                                     akoby na strome 
v záhrade lienka.                              vyrástla fajka. 
          L. Malcová                                     M. Šimlovičová 
 
Niet krajšieho mena                          Niet krajšieho mena  
ako je Simonka,                                ako je Sabínka, 
akoby rozkvitla                                 akoby nám na jar 
v záhrade jablonka.                           zavoňala prvosienka. 
           S. Pavlíková                                     S. Nedorostová 
 
Niet krajšieho mena                          Niet krajšieho mena  
ako je Andrejko,                               ako je Zuzička, 
akoby vodičkou                                akoby rozkvitla 
naplnil vedierko.                               na kríčku ružička. 
          A. Ježovica                                       Z. Slobodová 
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Na čo sa všetci tešíme 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Ďakujeme: 
 
J organizátorom hodovej zábavy v Beckovskej Vieske v zastúpení p. 

Zahumenského za finančný dar škole 
J všetkým rodičom detí v MŠ za pomoc pri úpravách interiéru MŠ 
J firme METALEX Nové Mesto n. V. v zastúpení p. Ing. Brezányho za 

materiál na zhotovenie regálov 
J p. Z. Uhrinovi a J. Minárikovi za montáž radiátorov na chodbe v budove 

MŠ 
J p. Sedláčkovi za darovanú zeleninu pre školskú jedáleň zo svojej záhrady 

 
 
 
 
 

od 31. októbra 2007 (streda) jesenné prázdniny do 4. novembra 2007 (nedeľa) 5 dní 

od 22. decembra 2007 (sobota) vianočné prázdniny do 7. januára 2008 (pondelok) 17 dní 

od 1. februára 2008 (piatok) polročné prázdniny do 3. februára 2008 (nedeľa) 3 dni 

od 18. februára 2008 (pondelok) jarné prázdniny do 24. februára 2008 (nedeľa) 7 dní 

od 20. marca 2008 (štvrtok) veľkonočné 
prázdniny do 25. marca 2008 (utorok) 6 dní 

od 28. júna 2008 (sobota) letné prázdniny do 1. septembra 2008 (pondelok) 66 dní 

Redakčná rada: Martina Červená, Lucia Dovinová, Katarína Pistová, 
Zuzana Vernerová – 9. tr., Katarína Dvorská, Martina 
Zbudilová – 8. tr., David Krajčí, Michaela Melišková – 7. tr., 
Klaudia Fraňová, Zuzana Dvorská – 6. tr. 

 
Zodpovedný redaktor: Jitka Trebatická, Mgr. Iveta Gajdošíková 
Jazykový redaktor: Mgr. Janka Kotláriková 
Grafická úprava: Mgr. Janka Krajčiová 
 
Vyšlo v októbri 2007 v náklade 160 ks 
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